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Un secondo semestre leggermente migliore del primo, 
ma sempre  in grande arretramento rispetto al 2019

Aumentato Rimasto stabile Diminuito
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Fatturato totale

Utile lordo

Ordini

Produzione totale
(quantità beni 

prodotti/servizi erogati)

Totale ore 
lavorate

Totale ore 
di lavoro straordinario

Numero di addetti -
dipendenti

Andamento dell’azienda nel semestre, rispetto allo stesso semestre dell’anno precedente. 
Valori %

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020
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Meno addetti nelle manifatture e nelle aziende con 2-9 dipendenti, 
mentre migliora la situazione nelle aziende più grandi

Aziende che evidenziano una diminuzione di addetti 
Valori %

Manifattura
Commercio e 

turismo
Altri servizi

Ditte 
unipersonali

2-9 addetti
10 e più 
addetti

SEMESTRE I II I II I II I II I II I II

Fatturato totale 83 82 85 77 86 80 78 86 91 81 70 70

Utile lordo 87 75 81 75 86 85 83 90 87 80 70 65

Ordini 81 68 81 76 85 79 79 83 85 77 77 60

Produzione totale 68 73 80 72 85 81 72 86 81 77 83 61

Totale ore lavorate 75 68 72 69 64 65 57 48 73 74 76 58

Totale ore 
straordinario 80 80 54 62 67 63 51 59 69 69 74 65

Numero di addetti 16 36 15 26 31 21 20 14 20 29 32 26



Tutti i diritti riservati 5

Anche nel secondo semestre oltre il 60% delle imprese intervistate 
ha ridotto gli investimenti

Andamento degli investimenti economici fatti in azienda nel semestre, rispetto allo stesso semestre dell’anno precedente
Valori %

2° semestre 2020 1° semestre 2020

61

20 19

59

28
13

Inferiori Uguali Superiori

Investimenti
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Nel secondo semestre non cambia la propensione 
ad investire nella propria impresa….

Investimenti compiuti per attività legate all’impresa nel semestre di rilevazione e intenzioni a compierne nel successivo
Valori %

20 12 14

54

14 17 25
44

Si, e penso di farne nel prossimo Si, ma non penso farne nel prossimo No, ma penso di farne nel prossimo No, e non penso di farne 
nel prossimo

2° semestre 2020 1° semestre 2020

68

32

2° semestre 2020

69

31

1° semestre 2020

Hanno fatto investimenti

Non hanno fatto 
investimenti
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…ci si concentra maggiormente sull’informatizzazione

Formazione titolare

Informatizzazione 46%

45%

Formazione 

dei dipendenti 37%

Campi in cui si sono compiuti investimenti 
nei semestri indicati 

Imprese che hanno compiuto investimenti

Rinnovo dei locali

Ricapitalizzazione 

dell’azienda 21%

35%

Altri tipi di investimenti 57%

59%

38%

42%

14%

25%

56%

1° semestre 
2020

2° semestre 
2020

Sito web e e-commerce 44%41%

Studi di mercato 24%18%
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Aumenta il valore medio degli investimenti compiuti, soprattutto nel settore 
del commercio e del turismo e per le aziende con 10 addetti e più

Complessivamente quanto ha investito nella sua azienda nel corso del semestre?

Valore medio . Chi ha compiuto investimenti

27.225 €

30.762 €

36.265 €

17.709 €

12.976 €

17.597 €

58.356 €

22.404 €

30.499 €

20.941 €

22.846 €

17.202 €

17.968 €

52.455 €

Totale campione

Manifatture

Commercio e Turismo

Altri Servizi

Ditta individuale

2-9 addetti

10 addetti e più

2° semestre 2020 1° semestre 2020
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Aumenta la propensione agli investimenti delle aziende più grandi, 
si ferma quella del commercio e del turismo

Andamento degli investimenti per tipologia aziendale
Valori %

Manifattura
Commercio e 

turismo
Altri servizi

Ditte 
unipersonali

2-9 addetti
10 e più 
addetti

SEMESTRE I II I II I II I II I II I II

Non ho fatto 
investimenti e non 
penso di farne nel 
prossimo

53 50 37 62 46 47 42 68 44 56 49 30

Non ho fatto 
investimenti nel 
semestre, ma 
penso di farne nel 
prossimo

36 19 18 11 26 20 27 11 29 13 15 20

Ho fatto 
investimenti nel 
semestre, ma non 
penso di farne nel 
prossimo

5 5 23 11 19 20 18 3 14 12 17 23

Ho fatto 
investimenti nel 
semestre  e penso 
di farne anche nel 
prossimo

6 26 22 16 9 19 13 18 13 19 19 27
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Nel secondo semestre migliora il dato sul ricorso 
agli ammortizzatori sociali

Andamento del ricorso ad ammortizzatori sociali nel semestre, rispetto allo stesso semestre dell’anno precedente
Valori %

2° semestre 2020 1° semestre 2020

15

43 42

14
29

57

Inferiori Uguali Superiori

Ammortizzatori Sociali
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39

10 14

3740

22 6
32

11

Si riduce la quota di chi ha fatto ricorso agli ammortizzatori sociali, 
ma aumenta chi pensa di farne ricorso nel prossimo semestre

Ricorso ad ammortizzatori sociali (es. CIG) nel semestre e intenzioni ad usufruirne nel semestre successivo
Valori %

Si, e penso di farne ricorso 
nel prossimo

Si, ma non penso di farne 
ricorso nel prossimo

No, ma penso di farne ricorso
nel prossimo

No, e non penso di farne 
ricorso nel prossimo

2° semestre 2020 1° semestre 2020

49

51

2° semestre 2020

62

38

1° semestre 2020

Hanno fatto ricorso ad 
ammortizzatori

Non hanno fatto ricorso ad 
ammortizzatori
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Un quadro in miglioramento soprattutto per le manifatture 
e le aziende più grandi

Ricorso agli ammortizzatori sociali per tipologia aziendale 
Valori %

Manifattura
Commercio e 

turismo
Altri servizi

Ditte 
unipersonali

2-9 addetti
10 e più 
addetti

SEMESTRE I II I II I II I II I II I II

Non ho fatto ricorso 
ad ammortizzatori e 
non penso di farne 
nel prossimo

29 44 37 36 28 34 66 64 22 29 16 48

Non ho fatto ricorso 
ad ammortizzatori 
nel semestre, ma 
penso di farne nel 
prossimo

4 20 8 17 6 8 8 25 6 13 - 8

Ho fatto ricorso ad 
ammortizzatori nel 
semestre, ma non 
penso di farlo nel 
prossimo

32 12 14 7 23 11 14 4 24 9 27 20

Ho fatto ricorso ad 
ammortizzatori nel 
semestre  e penso di 
farlo anche nel 
prossimo

34 24 41 40 43 47 11 7 48 50 57 24
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Circa il 70% delle imprese intervistate aveva attivi al momento della 
rilevazione prestiti o linee di credito, ma rispetto al primo semestre si riduce 

la quota di chi ha aperto nuovi prestiti o rinegoziato le condizioni

Il rapporto tra imprese e banche nel semestre
Valori % «si»
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16

10

68

52

27

19

8

Chiesto un nuovo prestito bancario

Rinegoziato prestiti o linee di credito aperte in
precedenza

Aperto una nuova linea di credito

Chiuso prestiti o linee di credito aperti in
precedenza

Aveva attivi prestiti o linee di credito

2° semestre 2020 1° semestre 2020
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Nel secondo semestre si riduce fortemente la percentuale di imprenditori 
che vedono un miglioramento nelle condizioni di accesso al credito. 

Quasi 1 su 2 ritiene peggiorata la situazione rispetto alle garanzie richieste.

Migliorate Rimasto stabile Peggiorate
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Come sono cambiate le condizioni di accesso al credito bancario per le imprese nel semestre
Valori %

Tempi di concessione 
del credito

Condizioni di accesso 
al credito nel breve termine

Condizioni di accesso 
al credito nel medio-lungo 

termine

Garanzie 
richieste

Tassi di interessi 
praticati

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020

2° semestre 2020

1° semestre 2020



Le previsioni 
per il primo semestre 2021
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Previsioni ancora negative sul prossimo semestre, anche se aumenta 
la quota di imprese che non vedono un peggioramento della situazione

Andamento dell’azienda nel semestre successivo all’intervista, rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente
Valori %

Aumenterà Rimarrà stabile Diminuirà
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11
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7

12
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4

26
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22

28
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23

40

36

39

37

62

68

61

68

65

70

61

64

58

65

49

48

54

51

35

28

Fatturato totale

Utile lordo

Ordini

Produzione totale
(quantità beni 

prodotti/servizi erogati)

Totale ore 
lavorate

Totale ore 
di lavoro straordinario

Numero di addetti -
dipendenti

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020

Rilevazione 2° semestre 2020

Rilevazione 1° semestre 2020
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Aumenta la quota di imprese del commercio e del turismo con una 
visione negativa sul futuro, mentre diminuisce il pessimismo tra le 

manifatture
Aziende che stimano per il secondo semestre una diminuzione della voce indicata per settore e numero di addetti 

Valori %

Manifattura
Commercio e 

turismo
Altri servizi

Ditte 
unipersonali

2-9 addetti
10 e più 
addetti

SEMESTRE DI 
RILEVAZIONE I II I II I II I II I II I II

Fatturato totale 54 36 68 75 77 62 58 57 74 66 57 42

Utile lordo 63 36 69 81 74 67 58 61 77 70 57 48

Ordini 50 36 68 78 69 59 52 54 70 67 55 42

Produzione totale 49 41 70 71 70 56 52 52 72 63 55 42

Totale ore 
lavorate 44 33 50 62 49 44 34 37 54 53 45 42

Totale ore 
straordinario 51 41 45 64 58 53 37 46 57 58 48 45

Numero di addetti 21 17 25 51 35 29 20 15 30 43 37 23
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Il dato sugli investimenti non vede un cambiamento di segno delle tendenze 
registrate alla fine del primo semestre 2020

Investimenti economici fatti in azienda nel prossimo semestre rispetto allo stesso semestre dell’anno precedente
Valori %

2° semestre 2020 1° semestre 2020

49

33
18

57

25
18

Inferiori Uguali Superiori

Investimenti
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Anche sul prossimo semestre gli investimenti si concentreranno sul 
digitale, sia come maggiore informatizzazione delle aziende, sia come 

miglioramento dei processi di comunicazione e vendita online

Campi in cui le aziende pensano di investire nel semestre successivo a quello in cui è stata effettuata l’intervista
Valori % imprese che pensano di compiere investimenti

67 62 59 50
29 22 23

57 54 61
51

23 30 26

Informatizzazione Sito web ed e-
commerce

Formazione del
titolare

Formazione dei
dipendenti

Studi di mercato Rinnovo dei locali Ricapitalizzazione
dell'azienda

2° semestre 2020 1° semestre 2020
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Nessun cambiamento di tendenza anche per quanto concerne il ricorso
ad ammortizzatori sociali, rispetto alla fine del primo semestre 2020

Ricorso ad ammortizzatori sociali nel prossimo semestre rispetto allo stesso semestre dell’anno precedente
Valori %

2° semestre 2020 1° semestre 2020

26

53

2122

37 41

Inferiori Uguali Superiori

Ammortizzatori Sociali



Nota metodologica



Tutti i diritti riservati 22

30

55

9
6 Impresa

individuale

Società di capitale
(SRL/SPA)

Società di persone
(SNC/SAS)

Altro

Forma giuridica

16

67

17

ditta unipersonale  da 2 a 9 addetti 10 e più addetti

Numero addetti

L’indagine quantitativa è stata condotta mediante metodologia CAWI (Computer Assisted Web
Interview) su un campione complessivo 340 imprese sul territorio di romano.
Le interviste sono state somministrate dal 19 gennaio al 2 febbraio 2021.

Metodologia e Campione

Comune

68

15 17

fino a 500.000 da 500,000 a 1 milione oltre 1 milione

Fatturato

70

30
Roma

Altri comuni
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Tel. +39 06 42112
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SWG S.p.A @swg_research

“There is nothing so stable as change”
Bob Dylan


